
DIFTOR 
ADMINSTRATIVO 

e ASESREGAL 

VISTO: 

S Gobierno Regional 

HUÁNUCO para el mundo 

RESOLCION DIRECTORAL 

Ambo,g MAR. 202% 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra 
Independencia, y de la conmemoración de las heroicas 

batallas de Junín y Ayacucho" 

CONSIDERANDO: 

N°2/ -2024-GRH/DRS-RSA-DE 

El Expediente N°02458814 con Registro de Documento N°04620191 y con 
Memorándum N0122-2024-GRH-GRDS-DIRESA-RS A/DE, de fecha 01 de marzo de 
2024 emitido por la Dirección Ejecutiva de la Red de Salud Ambo Lic. Hugo Alfredo 
Soto Rosales con DNI: 21263989, que dispone la proyección de Resolución Directoral 
de DEJAR SIN EFECTO LA RESOLUCION DIRECTORAL N°0253-2023-GRH/DRS 
RSA-DEy consecuentemente DECLARAR PROCEDENTE la entrega económica por 
cumplir 30 años de servicio al Estado Peruano a favor del Sr. Berardo Darhuin 
CECILIO CORDOVA con DNI 22675122 con el cargo de Auxiliar Administrativo I Nivel 
SAC en la Unidad Ejecutora 408 - Red de Salud Ambo sede Administrativa, con el 
monto total a percibir de S/. 3,116.13 (TRES MIL CIENTO DIECISEIS CON 10/100 
SOLES) con un total de 30 años, (04) meses y (28) días al 31 de mayo de 2023. 

Que, de conformidad con lo dispuesto por el Articulo 191° de la Constitución Política 
del Estado, modificado por la Ley N°27680, Ley de Reforma Constitucional del 
Capitulo XIV del Título IV, sobre Descentralización y el Articulo Ünico de la Ley 
N°30305, en concordancia con el artículo 8°, 9° y 31° de la Ley N°27783, Ley de 

Bases de la Descentralización y el Artículo 2º de la Ley N°27867, Ley Orgánica de 
Gobierno Regionales, el cual define que los gobiernos regionales son personas 
juridicas de derecho público que gozan de autonomía política, económica y 
administrativa en asuntos de su competencia; 

Que, lo prescrito en la Ley N°29951, Ley de Presupuesto del Ejercicio Fiscal 2013, 
inciso j, del dispositivo Centésimo Vigésima Primera Disposición - Aprueba la creación 
de la Unidad Ejecutora Red de Salud Ambo en el Pliego Gobierno Regional Huánuco, 
además en la Ordenanza Regional N°048-2016-CR-GRH, de fecha 17 de junio de 
2016 aprueban la Ordenanza Regional: Ordenanza que aprueba el Reglamento de 
Organización y funciones (ROF) de la Red de Salud Ambo - Unidad Ejecutora - Salud 
Ambo - Huánuco y la Resolución Ejecutiva Regional N°903-2017-GRH7GR, de fecha 
27 de diciembre de 2017 aprueba la creación dentro del pliego 448: Gobierno Regional 
Huánuco de la Unidad Ejecutora: Red de Salud Ambo; 

Que, el numeral 12.1 del artículo 12 del Decreto Legislativo N°1153, concordado con el 
numeral 9.1 del artículo 9 del Reglamento aprobado por Decreto Supremo N°015 
2018-SA, dispone que la Entrega Económica por cumplir 25 y 30 años de servicios 
efectivos se otorga al personal de la salud por única vez en cada oportunidad: 
asimismo, la entrega económica serå un monto equivalente a dos (2) valorizaciones 
principales mensuales al cumplir veinticinco (25) años de servicio efectivo al Estado, y 
de tres (3) valorizaciones principales mensuales al cumplir treinta (30) años de servicio 
efectivo al Estado, respectivamente; 

Que, asimismo, el numeral 10.1 del artículo 10 del precitado Reglamento, establece 
que las entregas económicas por 25 o 30 años de servicios efectivos, por sepelio y 
luto, se otorgarán de oficio o a petición de parte. En el caso de las entregas 
económicas por 25 o 30 años de servicios efectivos se debe considerar los criterios y 
condiciones establecidas al momento de cumplirse el tiempo de servicio; ..JIII 

408 

AMBO 



0
8

 

y Gobierno 
Regional 

H
U

A
N

U
C

O
 

"A
ño 

del 

Bicentenario, 
de la 

consolidación 
de nuestra 

Independencia, 
y de 
la 

conmemoración 
de 
las 

heroicas 

batallas 
de 

Junin 
y 

Ayacucho" 

AMBO 

para 
el 
m

undo 

Que, 
m

ediante 

R
esolución 

M
inisterial 

N" 

834-2018/M
IN

SA
, 

de 

fecha 
11 
de 

setiem
bre 

del 

2018, 
se 

aprueba 

los 

lineam
ientos 

para 
la 

aplicación 
de 

las 

norm
as 

establecIdas 

A
m

bo, 
IIII.... 

Con 

RESO
LU

CIO
N

 

D
IRECTO

RA
L 

N
°0473-2023-G

R
H

/D
R

S-R
SA

-D
E 

de 

fecha 
29 

de diciem
bre 

de 

2023. 
SE 

RESU
ELV

E: 

RECO
N

O
CER, 

el pago 
de 

entrega 

económ
ica 

por cum
plir 

30 

años, 

(12) 

dias 
de 

Servicios 

efectivos 
al E

stado 

P
eruano 

al 3
0

 
de 

junio 
de 2023 

a favor 

de 
la 

Sra. 

Rina 

V
ioleta 

IN
G

U
N

ZA
 

M
O

N
TEJO

 

con 

DNI 

22497943 

M
icro 

Red 
de 

Salud 

A
m

bo, 

Unidad 

Ejecutora 

408 
� Red 
de 

Salud 

A
m

bo; 

por 
el 

m
onto 

Servidora 

N
om

brada 

con 
el cargo 
de 

E
nferm

era 

nivel 
14 
en 
el C

entro 
de Salud 

A
m

bo, total 
a percibir 
de 

RATIVO 
OR 

D
EV

O
LU

CIO
N

 
DE 

rem
ite 

PU
BLICO

 

que 

evaluada 

la 

propuesta 

de 

m
odificación 

Con 

IN
FO

R
M

E
 

N
°0011-2024-G

R
H

-G
R

PPA
T

/SG
PP 

de 

fecha 
08 
de 

enero 
de 

2024, 
el 

presupuestaria, 
en 

las 

partidas 
de 

gasto 

2.1.1 

R
etribuciones 

y C
om

plem
entos 

en Efectivo 
y 2.1.3 

C
ontribuciones 

a la
 

seguridad 

social, 

por 
el m

onto 
de 
S/ 

148,686, 
se rechaza 

la
 

nota 

N
°152 

consignada 
en 
el SIAF 
- M

ódulo 

O
peraciones 

en 

Linea, 

en m
arco 

al num
eral 

9.1. 
y 9.5 

del 

articulo 
9° de 
la

 

Ley 

N
°31638 

Ley 
de 

presupuesto 

del sector 

público 

para 
el A

ño 

Fiscal 

2023, 
en 
el 

que 

indica 
lo 

siguiente: 
"A

 

nivel 
de 

pliego, 

la
 

Partida 
de 

G
asto 

2.1.1 

"R
etribuciones 

y C
om

plem
entos 

en 

Efectivo" 
no 

puede 

habilitar 
a otras 

partidas 
de 

gasto 
ni 

ser 

habilitada, 

salvo 
las 

habilitaciones 

que 

se realicen 

dende 
de 
la 

indicada 

partida 
en 
la 

m
ism

a 

unidad 

ejecutora 
o entre 

unidades 

ejecutoras 
del 

m
ism

o 

pliego" 
y "Los 

créditos 

presupuestarios 

destinados 
al pago 
de 
las cargas 

sociales 

asignadas 

en 

las 

Partidas 

de Gesto 

2.1.3 

"C
ontribuciones 

a la seguridad 

social" 
y 2.3.2 

8.1.2 

"C
ontribuciones 

a EsSalud 
de 

C.A.S." 

no 

pueden 

habilitar 
a otras 

partidas 
de 

gasto, 

bajo 

responsabilidad; 

PR
ESU

PU
ESTO

 

m
anifestando 

DE 

SALUD 
A

 
ASESR 
LGAL Con 

O
FICIO

 

N
°O

27-2024-G
RH

/G
RPPA

T 
de 

fecha 
9 de 

enero 
de 

2024, 
el G

erente 

Regional 
de Planeam

iento, 

Presupuesto 
y A

condicionam
iento 

Territorial 
de 

G
obierno 

Regional 

H
uánuco 

rem
ite 

inform
e 

presupuestal 

respecto 
a las 

deudas 

sociales 

de personal 

nom
brado, 

asistencial 
y adm

inistrativa; 

Con 

inform
e 

N
°0108-2024-G

RH
-G

RD
S-D

IRESA
-RSA

-O
A

/U
RH

 
de 

fecha 
26 
de 

febrero 

de 

2024, 
el Jefe 
de la

 

Unidad 
de 

R
ecursos 

H
um

anos 

solicita 

DEJAR 

SIN
 

EFEC
TO

 
LA

 

RESO
LU

CIO
N

 

D
IRECTO

RA
L 

N
°0253-2023-G

R
H

/D
R

S-R
SA

-D
E 

en 

m
erito 

a las 

consideraciones 

expuestas 

párrafo 

precedente 
y consecuentem

ente 

D
EC

LA
R

A
R

 

PRO
CED

EN
TE 

m
ediante 

ACTO 

R
ESO

LU
TIV

O
 

el R
EC

O
N

O
C

IM
IEN

TO
 

al pago 
de entrega 

económ
ica 

por 

cum
plir 

30 

años 
de 

servicio 
al Estado 

Peruano 
a favor 

del 

Sr. B
erardo 

D
arhuin 

CECILIO
 

CO
RD

O
V

A
 

con 

D
N

I 

22675122 

con 
el cargo 
de 

A
uxiliar 

A
dm

inistrativo 
I N

ivel 

SA
C 

en 
la 

Unidad 

Ejecutora 

408 
- Red 
de 

Salud 

A
m

bo 

sede 

A
dm

inistrativa, 

con 
el m

onto 

total 
a percibir 
de 
S/. 3,116.13 

(TR
ES 

MIL 

CIENTO 

D
IECISEIS 

CON 

10/100 

SO
LES) 

con 
un 

total 
de 
30 

años, 

(04) 

m
eses 

y (28) 

días 
al 31 de 

mayo 
de ...III 

N"O15-2018-SA, 

conform
e 

al Anexo 

que 

form
a 

parte 

integrante 
de 
la 

R
esolución 

en 
el Reglam

ento 

del 

Decreto 

Legislativo 

N°1153, 

aprobado 

por 

D
ecreto 

Suprem
o 

M
inisterial; 

precisando 
en 
el num

eral 

5.2.1 

que 
la 

entrega 

económ
ica 

por 
25 

años 
de servicios 

es 

equivalente 
a dos 
(2) 

valorizaciones 

principales 

m
ensuales 

que 
la 

entidad 

otorga 

por 

única 
vez 
al personal 
de 
la 

salud 

com
o 

retribución 
al cum

plir 

veinticinco 

(25) años 
de 

servicios 

efectivos 

prestados 
al Estado; 

S/.17,658.00 

(D
IEZY

SIETE 

MIL 

SEISCIEN
TO

S 

CINCUENTA 
Y

 O
CH

O
 

CO
N

 

00/100 

SOLES); SU
BG

EREN
TE 

DOCUM
ENTO 

2023; 



0
8

 G
obierno 

R
egional 

H
U

Á
N

U
C

O
 

AM
BO 

"Año 
del 

Bicentenario, 
de 
la 

consolidación 
de 

nuestra 

Independencia, 
y de 
la 

conmemoración 
de 
las 

heroicas 

batallas 
de 

Junín 
y Ayacucho" 

pana 
l mundo 

Con 

inform
e 

N°0098-2024-GRH-GRDS-DIRESA-RSA-OA 
de 

fecha 
29 
de 

febrero 
de 

2024 
el Director 
de 
la 

Direcclón 
de 

A
dm

lnistraclón 

sollcita 

DEJAR 

SIN 

EFECTO
 

LA RESOLUCION 

DIRECTORAL 

N°0253-2023-GRH/DRS-RSA-DE 
y 

consecuentem
ente 

DECLARAR 

PROCEDENTE 

mediante 

ACTO 

RESOLUTIVO 
el RECONOCIM

IENTO 
al 

pago 
de entrega 

económ
ica 

por 

cum
plir 

30 

años 
de 

servicio 
al Estado 

Peruano 
a favor del 

Sr. Berardo 

Darhuin 

CECILIO 

CORDOVA 

con 

DNI 

22675122 

con 
el cargo 
de 

Auxiliar 

Administrativo 
I Nivel 

SAC 
en 
la 

Unidad 

Ejecutora 
408 

-R
ed 

de 

Salud 

Am
bo sede 

Administrativa, 
con 
el monto 

total 
a percibir 
de 
S/. 

3,116.13 

(TR
ES 

MIL 

CIENTO 

DIECISEIS 

CON 

10/100 

SOLES) 
con 
un 

Am
bo, 

II.. 
De 

conform
idad 

con 
el num

eral 

12.1 
del 

atículo 
12 
del 

Decreto 

Legislativo 

N°1153. 

concordado 
con 
el num

eral 
9.1 

del 

articulo 
9 del 

Reglam
ento 

aprobado 
por 

D
ecreto 

Supremo 

N°015-2018-SA; 

Resolución 

Ejecutivo 

Regional 

N°095-2023-GRH-GR, 
de 

Designación 
de 

Funciones 

com
o 

Director 

Ejecutivo 
de 
la 

Red 
de 

Salud 

A
m

bo 
al Lic. Hugo 

Alfredo 

Soto 

Rosales 

identificado 
con 

DNI: 

21263989; 

ACAINISkaTIVO 
SaluD 
A

 

Estando 
a lo 

dispuesto 
por 
el Director 

Ejecutivo 
de 
la 

Unidad 

Ejecutora 
408 
� Red 
de 

Salud 

Ambo, 
a lo 

inform
ado, 

con 

visación 
de 
la 

Oficina 
de 

Administración, 

Unidad 
de 

Recursos 

Hum
anos 

y Oficina 
de 

Asesoria 

Juridica; ARTICULLO 

PRIM
ERO. 

- DEJAR 

SIN 

EFECTO, 

RESOLUCION 

DIRECTORAL 

N°0253-2023-GRH/DRS-RSA-DE, 

conform
e 

a los 

argum
entos 

expuestos 
en 
la 

parte 

SE 
RESUELVE: 

Considerativa. 
ARTICULO 

SEGUNDO. 
- RECONOCER 
al pago 
de 

entrega 

económ
ica 

por 

cumplir 

30 

AÑOS 
DE 

SERVICIO 
AL 

ESTADO 

PERUANO 
a favor 
del 
Sr. Berardo 

Darhuin 

CECILIO 

CORDOVA 
con 

DNI 

22675122 
con 
el cargo 
de 

Auxiliar 

Adm
inistrativo 

I Nivel SAC 
en 
la 

Unidad 

Ejecutora 

408 
- Red 
de 

Salud 

A
m

bo 

sede 

Adm
inistrativa, 

con 
el 

monto 

total 
a percibir 
de 
S/. 

3,116.13 

(TR
ES 

MIL 

CIENTO 

DIECISEIS 

CON 

10/100 

SOLES) 

con 
un 

total 
de 
30 

años, 

(04) 

m
eses 

y (28) 

días 
al 31 de 

m
ayo 

de 

2023; 

LSESOR.EGAL 

ARTICULO 

TERCERO
. 

IN
FO

RM
A

R, 

Que 
el egreso 
de 
la 

presente 

Resolución 

Directoral 

estará 

supeditada 
a la 

disponibilidad 

Presupuestal 
de 
la 

institución 
y otros fines. ARTICULO 

CUARTO. 
- DISPONER, 
Se 

rem
ita 

copia 
de 
la 

presente 

Resolución 
al 

interesado 
y los 

órganos 
de línea 

correspondiente, 

com
petentes 

para 

conocim
iento 

y cumplimiento. 
ARTICULO 

CUARTO. 
- ENCARGAR, 
a la 

Unidad 
de 

Estadística 
e lnform

ática 

efectué 

la 

publicación 
de 
la 

presente 

Resolución 
en 
el portal 
de 

transparencia 
a través 
de 
la página 

institucional. 

Registrese, 

Com
uníquese 

y cúm
plase 

M
IN

ISTERIO
 

D
E 

SA
LU

D
 

iR
E

D
 

PE
SA

L
U

D
A

 

aA
L

U
D

 
ANVC 

oeeO
 

EniAug 

Aredo 
Soto 

Rosales 

EECUTIVO 
G

R
E

N
O

462 

total 
de 
30 

años, 

(04) 

m
eses 

y (28) 
días 
al 31 

de 

mayo 
de 

2023; 



{ "type": "Form", "isBackSide": false }

